Tentamen medicum inaugurale de phthisi pulmonali / [William Beattie].

Contributors

Beattie, William, 1793-1875.

Publication/Creation

Edinburgh : [publisher not identified], [1818]

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/a4ey92tu>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

TENTAMEN MEDICUM
INAUGURALE

DE
PHTHISI PULMONALI.

AUCTORE GULIELMO BEATTIE.

PRAEFATIO.

VERUM non minus est quam vetus adagium, quod, “ Vino vendibili, non opus sit suspensâ hedera.” * Sic etiam huic libello, si bonum esset, opus nil fuerit proöemio; quô, in limine, uti res sint, fas esse duco lectorem praemonere.

In arte Paeonia minimum adhuc versatus, et

quatenus

;

*** “ Al buón vîno non bisogna frásca,” aiunt Itali.**

[1818]

quatenus experientiâ sola, pariter ac aetate—
(quippe quae confert, non aliter quam fert, om-
nia,) scientia vera oriatur; valde mihi conscius
sum, quanta mea mens inscitiâ laborat.

Scripturo, tamen, sat visum est, si, honores
ambiens medicinae, de morborum uno vel altero
pauca, pro re nata, dissererem, quaeque inter es-
certos fines complecti possent, nec me nimis longe
diducerent, aut nominibus denique, plus aequo
tumerent. Stat igitur consilium de Phthisi quae-
dam, et qualia mihi observare contigit, quam bre-
vissime potero, tractare,—quamvis interea facile
compertum habeo, nihil esse novi, aut parum cog-
niti, quod gestiam expromere.

Etsi demum ad hoc absolvendum opusculum
nec opus ingenio fuit nec altâ mente; haud tamen
scio, an eò maculis purius, vel magis factum, ita
dicere, ad unguem, reperietur: Non secus in-
scribendo fit ac in multis aliis: maxime sua
placent cuique, et multo facilius delicta aliena
videmus quam nostra, quibus etiam perspectiis
indulgentiam solemus, quasi paternam, adhibere:

et quod pulchrum alii videtur, idem alias fortasse,
et meliori sententia, vituperat.

Sin autem quibusdam carere maculis visum erit
hoc meum opusculum; ex votis sese res expe-
dierit; et sat mihi laudis praemiique accesserit.

Sic ut quimus, quando, ut volumus, non licet.

TERENT.

Et dicitur: *Quoniam tuus est et tuus es*

qui te duxit ad nos, et te duximus ad te.

Et dicitur: *Quoniam tuus es et tuus es*

TENTAMEN MEDICUM

.....She drooped apace—but still so fair—
So pensive—and no fading bloom
Blanched her young cheek—the rose was there—
Alas! its blushes veiled the tomb!

Hope filled her eye—but oh, its smile
Shone with a soft and setting light!—
So the last gleam of autumn's sun
Seems sweetest as it sinks in night.

When heart to heart is fondly twined

What most we wish we soon believe,—

Still Hope would soothe our anxious mind.

And soothed, alas....but to deceive!

How oft we said, “ the spring is nigh,

“ To pour new vigour o'er her frame !”—

The spring arrived—the spring went by—

But health and vigour never came!....

More would'st thou learn ?....Then seek the rose

That bloomed so sweet on yonder tree;

And if thou find it sere and dead,

O, ween that sweetest rose was she!

BALLAD.

INTRODUCTIO.

Misera haec tabes, saeva, atrox, et insensibilis, teneros et amabiles depascens, caede et luctu patriam implet.

GREGORY.

OMNIUM morborum qui terris incumbunt, et Stygias ad oras victimas tam multas, tamque lugendas, detrudunt, quid tristius Phthisi, saeviusve, habemus! Quippe quae nihil faciens medicinam, et flexu indocilis, praedas, numero carentes, quotidie vertit sub umbras!....Blanda quidem vultu, sed quam tetrius nihil interius:—fucata genas, at dolosis amieta illecebris! Sic dum falso tingit rubore vultus, imo in pectore, tendit insidias, et nectar vitale depascens, depredationi corpus destinat formosum:—Labantes subeunt vires et languor—lente sub oculis evanescit infelix; donec, non secus ac arbor, ima de stirpe recisa—lux alma recedit, et duri letho finiuntur labores! Nostros intra fines adeo hic morbus generalis, ut pauci

sint fortasse, quibus non fuit dolor; quatenus
totidem vincula quot habet amicitia, vel amor, is
saeviter dirumpit! Amantibus amantes—mari-
tos uxoribus—parentes deliciis—crueliter vidu-
ans: et nunquam fere non morte immaturâ...
Triste violae Boreas sic etiam Phthisis formae
et juventae: eò quidem acerbius, quod, flores
depascere semper nitidissimos gaudens—parcit
maturis et teneros et amabiles decerpit.

Quis nostrum non vidit, aut ingenio, aut formâ
praestantes—eximiâ spe aut pulchritudine—quos-
dam, fortasse, gloriam saeclo venienti datus—
vel citius aut serius de medio Phthisi sublatos !!
Quam saepe juvenis, qui cum PLINIO arbitratur,
“omne perire tempus quod studiis non impertitur”
—januam tabi marcorique aperit! Sitiens doctrinae,
et studiis altè infixus—sive musarum ingenti per-
cussus amore, ardua tentat Parnassi:—seu dis-
ciplinae deditus mathematicae, vigiles perducit
noctes: pariter sibi morbum conciliat. Frigent
in corpore vires effoetae, et infelix haud dubiam
vadit in mortem! Haud aliter virgo: en dotii-

bus adhuc Erycinæ ac Hygeiae gaudens !—roseus illi nitor labra et genas pingit laetissime :—nitent oculi :—Gratiae formae insident ; et prorsus exigua contingit species.—Calet eâ juventus :—gaudent eâ amici—ipsa nunc etiam corde volutat taedas et sacra jugalia :—Eheu, quam inaniter ! Phthisis adest improviso !—omnibus sublapsa referuntur vota !—frustra nititur in adversum, flebilis marcescit, et moritur !.....En tibi, infelix virgo, pro sertis et face, nox et invisae cupressi ! Pro laetis, cantus lugubres exsurgunt ! Pro thalamis, hei mihi, domus te urguet Plutonia ! spes nobis pariter resecans, ac tibi dolores !—

“ Yet oft and sad this thought shall intervene

Of all thou wast, and all thou would’st have been.”

Sed cur te, lector benevole, his morer supervacuis !
Illis te precor quam facile ignoscas :—jamdudum est ad alia pergere.

HISTORIA MORBI.

PHTHISIS, a φθίω derivata, et emaciatio aut corruptio significans, saepissime ab antiquis memoratur; nec non iis etiam morbis interfuisse videtur, quos in terras funesta pyxis diffudit, cum,

..... *Macies et nova febrium*
Terris incubuit cohors, &c. &c.

Pars nona, inquit SYDENHAM, generis humani de Phthisi rapitur: et in orbe nostro Britanniae solo, creditur haec, singulis annis, ad XL millia mortaliū adimere! Etiam hac in urbe, medicus nomine celeberrimo hoc morbo implicitis, nuper, ac fere eodem tempore, centum attulit medicinam.*

Non

* " More than one-third, (ait BAYLE) of those who perished in two wards were affected with consumption of the lungs. The number of deaths in three years was 696, of whom 244 were persons in Phthisis. Among persons in easy circumstances, I may state that, of 500 that have died, 100, at least, died of Phthisis; and, of the other 400, at least 50 were complicated with Phthisis."

Non uni terrarum plagae peculiaris, at singulis quidem communis; et inter nos quam late grassetur, ex supra dictis satis superque constat.

Haec artis Apollineae cultoribus aevi cujusque, multam decertandi praebuit materiam, sed quam minimum inserviere dissertationes, quamque minimum scientia valuit, etiam peritissima, latet nemini in obscuro.—Obnoxius huic sexus uterque, quem, stadio quovis aetatis, multo frequentius, autem, annum inter decimum quintum et trigesimum, obsidet. Sed quanquam huic morbo proclivior sit aetas juvenilis, aliquando tamen,

Non senis extremum piguit vergentibus annis,
Praecipitasse diem.—**LUCAN.**

sicut inter praelegendum, hominis meminit **GREGORIUS**, qui Phthisi periit, dum annum ageret septuagesimum.....

Operae pretium est memorare, fere hoc morbe laborantibus esse peculiare, spes sibi optimas semper

semper nutrire, et minimum, quoad animi affectus,
esse depressis, Credula vitam

Spes sovet, et melius cras fore semper ait.

TIBULLUS.

“ Il n'y a pas de médecin, (inquit PORTAL,) qui n'ait
observé que les Phthisiques meurent avec une
tranquillité et une indifférence faites pour inspirer
la plus grande compassion :—ils se flattent même
dans les momens les plus critiques.”* Cursus

hujus

* Une jeune personne, de dix huit ans, qui mourut d'une Phthisie Pulmonaire, ne fut alitée que le dernier jour, et concevoit les plus grandes espérances. Le soir même qu'elle expira, elle tint à ses parens le discours le plus touchant, &c.

PORTAL. FEDERIGO.

SWIETEN cujusdam meminit, qui agens fere animam, se
dedit sambucae et ei haud brevi cecinit ; sed vix digitii remoti
sunt, cum fatis concesserit. Meos etiam inter familiares
adolescens E. C. (quâ fuit exornatior aut flebilior nulla) cum
jam Phthisi adeo confecta, ut in media teneretur morte,
quaedam, circumflentibus amicis, tam mellifluam tamque voce
caelesti cecinit, ut omnes obstupuerunt circumstantes, et
brevi post, vox pariter et vita fatis interclusa sunt ! Sic
contigit finis, et quam simillimus ei, quem de cygno mori-
turo, vates referunt antiqui.

Dulcia defectâ modulatur carmina lingua

Cantator Cygnus funeris ipse sui. MART. Epig.

hujus morbi varii sunt: citati interdum, interdum quoque, et frequentius, tardi: modo tam occulte obrepit, dein sese tantis viribus ostendit, ut intra paucos menses, imo hebdomadas, aegrum extinguat: modo, etiam, diuturnior, gradibus tam lentis procedit, ut, praeter animam, aegroto vix aliquid restet vivis commune: eheu, quam mutatus ab illo quem spectare olim juvabat! Cui integer aevi sanguis inerat, et solidae suo stabant robore vires!

Nunc illi,

..... Cava lumina, pallor in ore,
Labra incana sitū, scabrae rubigine fauces:
Dura cutis, per quam spectari viscera possent:
Ossa sub incurvis exstabant arida lumbis:
Ventris erat pro ventre locus. Pendere putares
Pectus, et a spinae tantummodo crate teneri.
Auxerat articulos macies, genuumque rigebat
Orbis, et immodico prodibant tubera talo.*

Quis non talia videns ex toto pectore hanc
vocab effundit: O mihi utinam contingere ali-
quid invenire, quod acri huic morbo occurreret!

III *Pulli* cecinit, ut annus operose detinet circumferentes, et
prae post aoz bestier se atra rara interclusa sunt! Sic
conclit tuis, et dum admissimus, et dicas de cuncto morti-

Dulcis *Agnes* *litteris* *ipse* *suos*
Cassator *Metamor*, lib. viii. 568. *Ovid* *Tristia*

Illud quidem multi exoptaverunt, et proinde investigationibus permultis usi sunt, at semper nequicquam—latuit adhuc; etiamque nunc latet!

Nostrae autem aetatis, tam ingenio, tam omni inventu foecundae, futurum esse credamus, melius notis morbi principiis, iis validius obstare, nec uti nunc, medicas inaniter exercere artes!

Si “nihil tam difficile, quin quaerendo investigari potest.”

PROGNOSIS.

Cum se Phthisis, stadio confirmato, ostendat, nihil quidem fauste dicendum: febris hectica, sudores colliquativi, et diarrhoea, supervenientia, planius demonstrant, quam minimum vitae aegro restet. Dicere tamen fauste possimus cum, post haemoptysin, vel catarrhum violentum, et suppurationem ex pneumonia, seu ex injuria externa,

oriunda

oriunda—ae gri valetudo prius prospera, nec fractum vires corpus fuerit :—presertim si febris hectica minus urgeat.

Saepius audivimus gravidis, nec non dementia captis, cursum phthiseos impeditum esse ; nec prioris morbi aliquid restitisse. Sed si recte tenens quid sit multorum animi super hac re, haerebit mihi aqua, quanta fidē digna sit ista sententia : nam quanquam res se ita habeat, morbus, interea, velut ignis cinere suppositus doloso, tantum in occulto latet ; nec non auctis viribus plerumque exarsurus. Tristis quidem sors evenit utrisque, nam his redditā mentē, iterum ingravescit valetudo, et simul, fere, ac desinant furere, vivere desinant : Nec illis, tempore graviditatis peracto, fors manet incerta, quippe quae, cum pariant, pereunt, et properata morte. Omnibus fere innotuit, nuptias haud raro tabem inducere, vel eam, si prius afforet, facere, ut gradum corripiat.

Rimato thorace Phthisi peremptorum, in variis partibus

partibus pulmonis pleura diaphragmati et pericardio adhaeret: quaquaversum superficies eorum interspargitur tuberculis diversi coloris, viz. vell albidi, vel lividi rubri. Haec tubercula variantur a magnitudine minimi seminis, usque ad fabae molem: sed majora fere continent materiam purulentam: haec sunt vel clausa et puris plena, vell in cavitatem bronchiorum hiantia, et aliquando sicca. In ea phthiseos specie ab apostemate proveniente, non infreenter abscessus ingens pulmonem alterutri lateris totum invadit, adeo ut tantum pulmone singulo aeger spirare possit. Foramen ovale cordis apertum nonnunquam inventatur. In aliis corporis partibus, nihil insigne videndum est, praeter miram paucitatem adipiss et membranae cellulosae.*